1

教授総会議事要旨

１．日 時  2024年 12月 19日（木）16時 00分～17時 16分

２．場 所  病院棟８階大会議室

３．【出席者】

中西 所長、藤堂 病院長、武川 副所長、川口 副所長、井元 副所長、岩間 副所長

三宅、佐藤、山梨、西村、稲田、佐伯、朴（成）、真下、中井、武藤、渋谷、熊坂、山﨑、四柳、

古川、長村（文）、南谷、池松、坊垣、岡田 各教授

鈴木、高橋（聡）、田中（実）、林 各特任教授

加藤、小檜山、伊東、山内、西山、柴田（琢）、松尾、小林（妙）、横山、山本、赤井、長村（登）、

吉見、片山、朴（聖）、李、張、小沢、山口、野島、平田、愛甲、小沼、昆、遠矢、谷水、一戸、

尾山、舘林 各准教授

福井、後藤、WANG、湯地、小林（俊）、曽田 各特任准教授

【公用欠席者】

柴田（龍）、志田 各教授

南學 医学部長

田中（栄） 医学部附属病院長

河岡、松田、藤橋 各特任教授

内丸 連携教授

田中（洋） 准教授

藤本、高野 各特任准教授

山岸 連携准教授

【欠席者】

石井、COBAN、谷口 各教授

植松、伊川、津本、田中（耕）、玄、醍醐、鎌谷 各特任教授

久米 兼務教授

合山 連携教授

KAVIAN-TESSLER、大田 各准教授

DE VEGA PAREDES、高橋（さ）、合田 各特任准教授

４．資料

資料 １ 次期所長候補者の選出（本選挙）について

資料 ２ 循環器内科（仮称）講師選考（投票）について

資料 ３ 脳腫瘍外科准教授選考（推薦）について

資料 ４ 東京大学医科学研究所放射線障害予防規程の一部改正について

資料 ５ 東京大学医科学研究所の研究分野等に教員の任期を定める内規及び

東京大学における教員の任期に関する規則の改正について

資料 ６ 東京大学医科学研究所規則の一部改正について

資料 ７ 動物実験、遺伝子組換え実験に関する電子申請システムの導入について

資料 ８ 電気使用量・料金報告書

2

○ 人事異動について

所長から、12月 1日付け異動者の紹介があった。

○ 議事要旨（案）の確認について

所長から、11月 21日（木）開催の教授総会議事要旨（案）が諮られ、承認された。

［審議事項］

１．次期所長候補者の選出（本選挙）について【資料 1】

所長から、本選挙の実施に関して説明があり、白票も投票総数及び有効投票数に含めることに

ついて諮られ、承認された。その後、12 月 16 日（月）の教授会において予備候補者として推

薦された 5名から、所長候補者としての抱負等が披露された。

引き続き所長から、配付資料に基づき、所長候補者の任期及び選出方法等について説明の後、

投票を行った結果、幹細胞治療研究センター 幹細胞分子医学分野 岩間 厚志 教授が次期所長

候補者として選出された。

２．循環器内科（仮称）講師選考（投票）について【資料 2】

前回の教授総会において、循環器内科（仮称）講師として選考委員会から所長に推薦のあった

候補者について、可否投票を行った結果、承認された。

３．脳腫瘍外科准教授選考（推薦）について【資料 3】

長村グループ長から、脳腫瘍外科准教授として選考委員会から所長に推薦のあった候補者につ

いて、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、次回の教授総会において、可否投票を行う

こととなった。

４．東京大学医科学研究所放射線障害予防規程の一部改正について【資料 4】

   管理課長から、2 度がけ 2 回目の本件について、配付資料に基づき確認と、前回からの修正箇

所や寄せられた意見等の説明があり、審議の結果、承認された。

 ５．東京大学医科学研究所の研究分野等に教員の任期を定める内規及び

東京大学における教員の任期に関する規則の改正について【資料 5】

   管理課長から、配付資料に基づき説明があった。

併せて、本件は 2度がけとし、次回の教授総会で承認いただくことになるが、ご意見等がある

場合は、申し出いただきたい旨、要請があった。

６．東京大学医科学研究所規則の一部改正について【資料 6】

管理課長から、配付資料に基づき説明があった。

併せて、本件は 2度がけとし、次回の教授総会で承認いただくことになるが、ご意見等がある

場合は、申し出いただきたい旨、要請があった。

７．その他

［報告事項］

１．Annual Report 2024 作成について【資料なし】

武川副所長から、Annual Report 2024 作成について、協力依頼があった。

２．動物実験、遺伝子組換え実験に関する電子申請システムの導入について【資料7】

川口副所長から、配付資料に基づき報告があった。

３．節電対策について【資料8】

管理課長から、配付資料に基づき報告があった。

3

４．その他

所長から、新領域創成科学研究科の学位審査及び大学院入試の日程に関する発言、並びに勤怠

管理及び年次有給休暇の計画的取得に関する注意喚起があった。

以 上